_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1262.08.2022

Santo André, 25 de agosto de 2022.

Indicações do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 273/2020-G.P. – Proc. 2221/2020, protocolado sob o nº 12029/2020, onde solicita tapa
buraco e/ou recapeamento asfáltico por toda extensão da Rua Maestro Erlon Chaves – Vila Clarice;

Ofício nº 1071/2021-G.P. – Proc. 819/2021, protocolado sob o nº 3872/2021, onde solicita incluir a
Rua Barcelona – Vila Metalúrgica ao Programa Rua Nova;

Ofício nº 1284/2021-G.P. – Proc. 1977/2021, protocolado sob o nº 6727/2021, onde solicita avaliação
técnica para recapeamento asfáltico das Ruas Palermo, Barcelona, Trieste e Odessa – Vila
Metalúrgica;

Ofício nº 1200/2022-G.P. – Proc. 1395/2022, protocolado sob o nº 6706/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando ao recapeamento na Rua Berlim – Utinga;

Ofício nº 1341/2022-G.P. – Proc. 2410/2022, protocolado sob o nº 9611/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando a inclusão da Rua Presidente Washington Luiz – Jardim Ana Maria ao
Programa Rua Nova;

Ofício nº 1573/2022-G.P. – Proc. 4254/2022, protocolado sob o nº 14633/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando à inclusão da Rua Mônaco – Utinga ao Programa Rua Nova, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

PCLEG nº 1262.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1417/2022-G.P. – Proc. 3680/2022, protocolado sob o nº 12791/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando a implantação de bueiros ou outra forma de escoamento de água na Rua
Silva Jardim, altura do nº 426, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foram realizados vistoria e
estudo preliminar que confirmaram a necessidade de elaboração de projeto para implantação
de galeria de águas pluviais e dispositivos de captação na Rua Silva Jardim, especificamente
no trecho situado entre as alamedas São Bernardo e Vieira de Carvalho. O projeto elaborado
será executado conforme a viabilidade financeira.

Ofício nº 1609/2022-G.P. – Proc. 4457/2022, protocolado sob o nº 15545/2022, onde solicita avaliação
técnica a fim de efetuar a atualização dos sistemas de mapa de geoprocessamento da Prefeitura
Municipal de Santo André, informamos:

• De acordo com a Unidade de Planejamento e Assuntos Estratégicos, o E-GEO – Sistema de
Consulta às Informações Georreferenciadas já vem sendo substituído pelo SIGA – Sistema de
Informações Geográficas Andreense; entretanto, devido ao grande volume de informações a
serem migradas e validadas pelas áreas responsáveis, ao menos até o final deste ano, ambos
portais ficarão no ar de forma complementar.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2022-08-26T16:52:36-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881